文件编号：HMJD-QB-07.09
版 本 号：      A/11
广东华美骏达电器有限公司
PCB 工艺设计规范 页    码：     1
一.目的：为了统一基板外形设计及自动化效率，提高设计及焊接的直通率。
二.范围：所有正在开发的机种
三.内容
3.1. PCB 的尺寸要求

 Mark 点的位置序号统一用 FM*表示；
 安装孔在 PCB 上的位号代号为“M*”，定位孔在 PCB 上的位号为“P*”。
 元器件符号命名规则
元器件命名
元器件种类及名称 器件符号   元器件种类及名称 器件符号
  变压器   T    继电器  JDQ
  测试点（焊盘）   TP  晶体振荡器、谐振器   X
  插头、插座、连接器   CN    开关   S
  电池   BAT    可变电容器   CP
  电感器和磁珠   L    滤波器   Z
  电容器   C    模块电源   V
文件编号： HMJD-QB-07.09
版 本 号：     A/11
广东华美骏达电器有限公司
PCB 工艺设计规范
页    码：   20
  电位器   RP    热敏电阻   RT
  电阻排   RR    保险丝 熔断器   FUSE
  电阻器   R    三极管   Q
  电阻网络    RN 二极管 D
  短路器 JP    温度传感器   ST
  稳压二极管和 TVS   VD    压敏电阻   RV
  发光二极管   LED    整流器   UR
  蜂鸣器   BUZ    指示灯   LT
  过压保护器   FV  集成电路、三端稳压块、光耦   U
  厚膜电路   NF   霍尔传感器   SH
6.6.5 标签区域
 在 PCB 设计时需要为粘帖标签在 PCB 上预留足够的空间，目前采用在 PCB 板上绘制标准丝印框的
方法实现，标签丝印框内“Label”字体方向即为标签粘帖方向；标签位外形尺寸设计标签位下面尽
量不要走线，铺铜应为实铜。标签位尺寸最大 10mm*25，最小待 8*10mm
                                            Label 丝印框
 标签框内部不允许放置器件，也不允许器件的垂直投影面与标签框实体丝印重叠。
 标签框内尽量不要有走线和过孔，当过孔存在时需要将过孔做塞孔处理，防止在后续的生产过程中
由于热气通过过孔破环标签。
7 面组装元件布局与组装设计
7. 1 锡膏工艺同类元件器件应按相同的方向排列，以便元件易贴装，检测和焊接。其他元件也要求排列整齐，
取向尽量一致如图
文件编号： HMJD-QB-07.09
版 本 号：     A/11
广东华美骏达电器有限公司
PCB 工艺设计规范
页    码：    21
元件排向示意图
红胶工艺在采用波峰焊时。还应注意元器件排列方向与波峰焊接方向相适应，否则易形成连焊，漏焊等缺陷，
甚至使用焊接成为不可能。特别注意胆电容，SOP，SOT23 和 SMA4007 贴片封装及元件本体高度超过 2mm 的
元件，元件引脚必须是与过炉边平行。为了保证安规功率器件的焊接饱（如变压器，高压包，继电器等）PCB
板上大焊盘的器件在设计时需加太阳型焊盘以保证引脚的焊接。
                                     使用波峰焊时的元件排向示意图
7.2 元件之间要又足够的空隙，以便于元件焊点的检查和返修。
7.3 元器件距离板边缘四周应不小于 3mm，贴片的元器件距离板边缘四周应不少于 3mm,禁布区具体的是指器
件焊盘边缘到单板边缘的距离
7.4 元器件焊盘到通孔间的最小间距应不小于 0.635mm，见图片如果焊盘与通孔间使用助焊膜，该间距可以
减少到 0.38mm。
7.5 相邻的元器件焊盘间最小间距应不小于 1.27mm，具体看元件类型和排向而定，见图片，对于 QFP，PLCC
相邻元件的引线间隙应不小于 2.54mm，对于普通的 chip 最小间距应为 1.27mm 或 1.5mm
文件编号： HMJD-QB-07.09
版 本 号：     A/11
广东华美骏达电器有限公司
PCB 工艺设计规范
页    码：    22
表面贴片相邻元器件最小间距图片
元器件焊盘与通孔间距图片
文件编号： HMJD-QB-07.09
版 本 号：     A/11
广东华美骏达电器有限公司
PCB 工艺设计规范
页    码：   23
表面贴片相邻元器件之间的最小间距（mm）
Chip 元件 钽点容 SOT23 LCCC SOPIC PLCC QFP
Chip 元件 1.5 1.5 1.9 2.54 1.9 2.54 1.9
钽点容 1.5 1.5 10.9 3.8 2.54 3.8 2.54
SOT23 1 1.9 10.9 1.9 3.8 3.8 3.8 2.54
LCCC 2.54 3.8 3.8 3.8 3.8 3.8 3.8